108 faecibus aurum.
109 Perdidit regnum, cecidit ferocis
110 in manum hostis, fuit et superbi
111 pompa victoris, fuit in maligno
112 carceris antro,
113 donec ad caedem genitus satelles
114 gurges humanum sitiens cruorem
115 sacra crudeli sceleratus hausit
116 pectora ferro.
117 Vicinit has Christi patiendo fortis
118 miles aerumnas superumque regi
119 gratias egit, tulerat quod omnes
120 fortiter aestus.
121 Quare ei sedem tribuit beatam
122 cuncta qui large benefacta pensat
123 et dedit regnum nequeat quod hora
124 eripere aut vis.
125 Et dedit caecis revocare lumen
126 et dedit morbos varios fugare
127 et dedit satis animare functa
128 corpora rursus."
129 Ista dum sancti volucres canebant
130 gemmeum summi ad solium tonantis
131 venit Henricus posuitque cinctam
132 fronte coronam,
133 et Deo longa est prece gratulatus.
134 At Deus contra reducem, peractis
135 strenue rebus, patrio recepit
136 pectore natum.
137 Supplices ergo juvenes, senesque
138 omnis Henricum populus precemur :
139 da tuis pacem et solidam Britannis,
140 sancte, quietem,
141 aut in hunc usum moveantur arma
142 ut suos nostris fateantur arcus
143 impares Turcae, et fugitiva cedat
144 turba Canopo.
145 Fac malis nos illecebris linitos
146 callidi Ditis laqueos cavere,
147 fac humum nos spernere, fac in altum
148 tollere mentem.
149 Exige hinc pestis rapidae venenum,
150 pelle sudorem subito necantem,
151 semper hoc caelum Zephyro et salubri
152 rideat aura.
153 Larga sit nobis pecorique tellus,
154 crescat in primis bona sed juvenus,
155 sancte, dum membris validis fruamur
156 menteque sana.
157 Principem nostrum unanimumque serva
158 conjugem, ut, cum Mathusalem senectam
159 vixerint, sero repetant beati
160 gaudia caeli.
161 Annuat nobis pater atque natus
162 quique procedens ab utroque magni
163 Spiritus sese Paraclitus orbis
164 corpore miscet.

ARGUMENTUM DE REGIO EQUO CANICIDA APPELLATO

A11 v.1 Hospes, cernis equum placidis qui ludit habenis ?
 2 Innumeros stravit calce vel ore canes,
 3 quorum ubi latratu petitur, consurgit in iras,
 4 et Lybicae attollit colla jubasque ferae.
 5 Tum ruit huc illuc versans spargensque molossos,
 6 ipsas ut superet nobilitate leas.
 7 Infelix canis est hujus qui a dente tenetur,
 8 mitius infesti fulmen haberet apri.
 9 Actaeon in equum foret hunc si versus ab ira
 10 Dictynnae, canibus non foret esca suis.
 11 At nunc tam placidus ? Mores a principe sumit,
 12 cui mite ingenium, sed stimulare cave.

IN QUENDAM

A12 v.1 Britanni proceres, videtis illum
 2 incurvis humeris, tumente ocello,
 3 multo qui gravidus madet lyaeo,
 4 qui nares habet Atticae volucris,
 5 refert qui faciem trucis molossi,
 6 cui tres vix superant utrimque [viril]
 7 atque idem croceo luto referti.
 8 "Bastazon" Italas valens per urbes,
 9 portavit modo cursitans ad assem
 10 solus pondera non decem ferenda.
 11 Mox, cum deficeret virens juventa,
 12 intactum quid enim impudens relinquit ?
 13 Totam contemeravit Hippocrenem,
 14 legit rhetoricos "Topous" profanus,
 15 invasit quoque principis tabellas,
 16 verum non tamen hunc labore multo
 17 quivis rex potuit docere lustris.
 18 Hunc ipsum, moneo, cavete nequam.
 19 Fallit, pejerat, involat, rapitque,
 20 nullum non scelus hic patraret auro,
 21 allatrat pariter bonos malosque,
 22 ipsum dilacerat subinde regem.
 23 Britanni, moneo, cavete pestem.

AD GRIPHUM

A13 v.1 Quid de Britannis, docte Griphe, sentiam
 2 quaeris ? Leones mansuetos arbitror.
 3 Quos si benigne vellices ponunt juba,
 4 manumque lambunt et jubenti obtemperant.
 5 Verum minaci si flagello provoces,
 6 antiqua flammam sanguinem ferocia,
 7 non tela, non tormenta quae laedant vident,
 8 sed perciti ira caeci in illa proruunt.
 9 Verum quod esse non negabit Francia.

AD ABBATEM FESCANUM GALLORUM ORATOREM

A14 v.1 Qui Gallos Anglosque inter crudele canebas
 2 bellum, num belli tristia signa vides ?
 3 Legatos mittit Francus quos excipit Anglus
 4 ut fratrem frater, quem pia vincla tenent.
 5 Talia tum celebrat convivia qualia Perses
 6 Assuerus, Lagi seu Cleopatra pudor.
 7 Demens, quo tendat Fescanus, bella futura
 8 speras ? Qui si adeat, Tartara pax aderit.

AD REVERENDUM PATREM RICHARDUM VINTONIENSEM EPISCOPUM

A15 v.1 Mos olim patribus fuit,
 2 regnabat bona cum fides,
 3 Phoebi quo renovat die
 4 Janus perpetuam orbitam
 5 optandi a superis sibi
 6 quod quisque expeteret magis.
 7 Hinc quemdam memorant rei
 8 qui iratus fuerat suae
 9 optasse a Jove murmure
 10 claro, voceque aenea
 11 centum millia debiti
 12 et belle, decies quia
 13 centum milia debuit.
 14 Hunc morem veterem probans,
 15 annis servo ego plurimis,
 16 non quod caelicolas putem,
 17 illo praecipue die
 18 aures arrigere ad preces,
 19 verum quod venerarier
 20 cunctis principiis Deos
 21 sit par, atque precarier
 22 ut felicia sub manum
 23 cedant nostra negotia.
 24 Dum ergo hoc principio novi
 25 anni quaero quid expetam
 26 sane nil aliud subit,
 27 quam te, mi domine ac pater,
 28 certum praesidium meum,
 29 et vivum, et validum diu.
 30 Ultra vix potis est tibi,
 31 large cetera sic dedit,
 32 quicumque Iupiter addere.
 33 Mi vero satis et super
 34 te vivo arbitror adfore.
 35 Quare te, omniparens, precor,
 36 picti conditor aetheris,
 37 qui certa vice temporum,
 38 aevi praecipitem fugam
 39 jussisti tacite rapi :
 40 da tot Vintoniae pio
 41 nosti quem bene praesuli,
 42 Janos cernere candidos,
 43 quot regi Pylis dies,
 44 in meta quot arenulae

45 Cumaeae fuerant anus,
 46 quot ver floribus enitet,
 47 quot pisces mare ponticum,
 48 quot caelum volucres capit.
 49 Sed sit viribus integer,
 50 robustus, viridis, valens.
 51 Hoc omnes precibus boni,
 52 hoc rex, et proceres simul,
 53 Hoc omnis petit Anglia,
 54 justis, optime maxime,
 55 votis, annue, Jupiter.

AD D. ALOYSIUM MARLIANUM DE EIUS "ADVERSUS FORTUNAM" LIBELLO

A16 v.1 "Terrarum dea, cui fuere plura
 2 in septem geminis jugis Quirini,
 3 quam ulli caelicolum dicata templa,
 4 dic cur squalida, nuda, maesta, sola,
 5 et contempta jaces ? Ubi rota illa
 6 et talaria regibus verenda ? "
 7 "Singultu impediior loqui et pudore.
 8 Vicit me miseram ille Marlianus,
 9 nec vicisse satis ferus putavit
 10 ni, ni me laceram, et pudendam adusque
 11 discissa interula omnibus notandam
 12 spectandamque probe, ut vides, dedisset."
 13 "At quisnam, rogo, Marlianus ? " "Arte
 14 Phoebi qui medica nepos habetur,
 15 natura egregie peritus ille,
 16 caeli qui numeros, et astra callet,
 17 omnes qui historias refert, et orbis
 18 incunabula fabricamque novit,
 19 rhetor quem latet et poeta nullus
 20 immo quem nihil asserunt latere."
 21 "Qui mirum te igitur fuisse victam ?
 22 Res cum semideo fuit, quod oris
 23 majestas, gravitas, decora membra et
 24 procerum est potis indicare corpus.
 25 At scis (ni hoc quoque vindicare quaeris)
 26 juris te nihil in deos habere."

AD COLETUM THEOLOGUM ET CONCIONATOREM EGREGIUM DE SCHOLA QUAM PUERIS CONSTRUIT

A17 v.1 Ferventes toleras, Colete, soles
 2 in Christi bene vinea laborans,
 3 nunc multo subigis solum ligone,
 4 nunc sartor silicem improbam revellis,
 5 et certas sterili subinde messi
 6 vites nunc vetulo libro resolvis,
 7 silvae luxuriamque palmitesque
 8 nunc ferro aggrederis nimis vagantes,
 9 curam sed modo vitibus novellis,
 10 et nervos adhibes potenter omnes,
 11 ac praestas operarium valentem.
 12 Faustae restate, plantulae, et Coleto
 13 praegrandes date protinus racemos

14 ardens fluat undique hac et illac
15 Christi spumeus ut lacus Falerno.

INVITAT PUEROS AD SUPRADICTAM SCHOLAM IN QUA CHRISTI PUERI DOCENTIS IMAGO LOCATA EST

A18 v.1 Christus te, puer, ad suum
2 ludum ut formet et instruat
3 appellat. Propera, puer.
4 Non est cur timeas senis
5 praeceptoris ineptias,
6 non est cur timeas gravem
7 frontis tristitiam et minas.
8 Nam pulcherrimus est puer
9 et mitissimus omnium
10 et doctissimus omnium,
11 brutae delictum plagae,
12 summi delictum aetheris,
13 et contendit amarier.
14 O tali ter et amplius
15 praeceptore beatule !
16 Ne cessa, propera, puer.
17 Si veram sapientiam,
18 si metron cupis aureum,
19 seu post fata novissima,
20 cum natura parens usum
21 abs te depositum exiget,
22 Phoebeam super orbitam,
23 stellantem super et globum
24 cunctis vivere saeculis,
25 sive haec expetis insimul
26 ad Christi propera scholam.

DE LUDIS REGIIS

A19 v.1 Juppiter Henrici despexit ab aethere ludos,
2 excitus plausu clangisonisque tubis.
3 Vidit ut armorum radiis fulvique metalli
4 gemmarum et vario spargier astra die :
5 "Hic aliquis nostra pugnat de plebe deorum."
6 Dixit : "Mortalis non movet ista manus.
7 Aut meus est Getico natus qui venit ab Haemo,
8 aut quae de nostro vertice nata fuit."
9 Sed dum Henricus equo sese instar fulminis infert
10 atque illum in gyros quoslibet agglomerat,
11 "Castor hic est, " inquit. Cum vero assurgere tantum
12 fraxineasque videt frangere in hoste trabes :
13 "Non ego sum primo deceptus lumine " dixit :
14 "Mars, Mars est, alius non facit illa deus."
15 Verum ubi sidereos nudavit casside vultus,
16 Henricus Titan visus adesse Jovi.
17 Tum demum Henricum novit vel voce faventem
18 trisque uni est natos fassus inesse suos.

AD ERASMUM THEOLOGUM MISSO CRUSTULO QUOD MARSIMUM PANEM VOCANT

A20 v.1 Nil me lautius esse, suaviusque
 2 mensis pontificum est diu probatum.
 3 Unum sed modo dulcius repertum :
 4 argute, eloquium tuum est, Erasme.

ANDREAS ARENA LUCENSIS DOMINO NICOLAO TEGRIMI ORATORI AD IULIUM II PONTIFICEM MAXIMUM

A21 v.1 Antiqui phaleras, equos, coronas,
 2 arcus marmoreos, trophaea, signa
 3 loricata et equestria assolebant
 4 virtuti monumenta collocare.
 5 At nos praemia, quae, Tegrime, digna
 6 virtuti dabimus tuae, vocaris
 7 qui recte populi decora palma ?
 8 Nec frustra superos tibi dedisse
 9 censendum puto tanta, totque bona :
 10 clares nobilitate, nec malignis
 11 rebus aut opibus potens amicis :
 12 quam rarissima dignitas in ore !
 13 Te si quis videat repente credat,
 14 talis est facies, ducem aut regentem
 15 magnos te populos. Sed haec relinquo,
 16 Quae natura tibi manu benigna
 17 indulsit. Meliora comparasti,
 18 ut comis, facilis, modestus esses.
 19 Lingua melliflua eloquens, disertus,
 20 Caesarum pariter patrumque sacras
 21 leges ut digitos tuos recenseres.
 22 Annales veteres, novosque calles :
 23 quid quod fortia facta noluisti
 24 nostrorum populorum interire ?
 25 Si iudex placeat tibi aut potestas
 26 mitti, iudicis aut amor timorve,
 27 et fervens animo fugatur ira.
 28 Functo munere, cum libet reverti,
 29 nihil praeter populi refert amorem.
 30 Usus si veniat duces, senatus,
 31 reges, Pontifices sacros petendi,
 32 legatus quis eat repente norunt :
 33 ad te confugiunt, tuae petuntur
 34 linguae, divitiis potentiores,
 35 unde est utilitas, honos, decusque.
 36 Nuper quale refert diserte adorans
 37 Urbis nomine Julium secundum.
 38 Virtutes numero togae minores
 39 non sunt, horrida cum moventur arma :
 40 miles si dubius pererret agros,
 41 hostis si pedites equosve scribat,
 42 vulgus si trepidet timore belli,
 43 solus tu dubiae salutis auctor,
 44 tu firmos animos, serena reddis
 45 solus, quae modo nubibus latebant.
 46 Ergo praemia quae, Tegrime, digna
 47 virtuti dabimus tuae ? Videbunt
 48 hoc patres, ego civicam coronam,

49 et me perpetuo tibi obligatum.
 50 Nostri jam valeas decor senatus,
 51 et vivas Pyliam precor senectam.

ANDREAS AMMONIUS ERASMO DESIDERIO SUO S.

A22 v.1 Vis tanta, Erasme, carminis fuit tui,
 2 "Amouson" ut me prorsus et lapidem merum
 3 certare tecum iambicis adegerit.
 4 Sed vellit aurem Apollo continuo mihi,
 5 et "Rana bobus audet, aut oloribus
 6 certare corvus ? " inquit, extemplo manu
 7 delapsa nostra perculit solum lyra.
 8 Refrixit ille mentis et brevis furor,
 9 ac paucula haec aegre potui ad te scribere :
 10 addam, sed haec Apolline invito tamen.
 11 Erasme, nostri saeculi decus, vale.

ANDREAS ARENA LUCENSIS AD LECTOREM

A23 v.1 Docte liber, jam pande caput, te perlegat orbis.
 2 Debeat auctori candida posteritas.
 3 Ne timeas nasos, Alabanto vindice tutus,
 4 rugosus, solus qualibet ire potes.
 5 Et te livor edax et te detractor obibit,
 6 laedere te morsu nil tamen hi poterunt.
 7 Zoile, jam fugias tristis repetasque latebras,
 8 non haec materia est dentibus apta tuis.

EIUSDEM ANDREAE ARENAE AD LECTOREM

A24 v.1 Daedalus ingenio, pictura primus Apelles,
 2 Alcides primus viribus immodicis,
 3 Magnus Alexander bellis alterque triumphis
 4 Magnus Pompeius, sed Nero saevitia,
 5 moribus ingenuis Cato, luxu Sardanapalus,
 6 Virgilius versu, Tullius eloquio,
 7 artibus et medicis prima est Phoebeia proles,
 8 dicitur et sophia primus Aristoteles.
 9 Stephanus in logicis genuit quem Flandria felix,
 10 quae tanti partus conscia terra fuit.
 11 Hic sophiae cultor divinae doctor et artis,
 12 hic decus est patriae, hic relligionis honos.
 13 Quare opus hoc, lector, cognoscas, candide, sacrum,
 14 ad cunctos aditum si cupis esse tibi.

ANDREAS AMMONIUS REGIUS SCRIBA AD BERNARDUM ANDREAM REGIUM POETAM

A25 v.1 Quum posses miseros elegis describere amores,
 2 Bernarde, et grandi dicere bella tuba,
 3 divorum potius voluisti pangere laudes,
 4 et per Dircaeos dulcius ire modos
 5 Nasonisque sacras opponere fastibus odas.
 6 Ille vetustate est, tu pietate prior.

7 Hoc est officium vatis divumque ministri,
8 non tauris, verum laude litare pia.

**AD VENERANDUM D. IACOBUM WHYTSTONS HUMANI AC DIVINI IURIS CONSULTISSIMUM OPTIMUMQUE
&PATRONUM ANDREAS AMMONIUS REGIUS SCRIBA**

A26 v.1 Pugnabunt alii Romanae sedis in hostes,
 2 hic arcu, hic phranea, cominus ille manu.
 3 Tu vero, Whytstons, sacris pugnas monumentis
 4 atque argumentis insuperabilibus,
 5 totque hostem jaculis petis, Acroceraunia celsa
 6 quot Jovis irati dextera fulminibus.
 7 Hostis tu jugulas animam, aut herbam dare cogis,
 8 ex hoste indomitum nil superesse sinens.
 9 Quam debes Anglis, Juli, Romanaque sedes,
 10 tuque adeo summi janitor ipse poli.
 11 Qui vestram causam non solum Marte tuentur,
 12 verum etiam invicta qui ratione probant.